Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

ATA DA 455ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO 1
– Aos treze dias do mês de agosto de 2013, às 18h:30 horas, na sede da Autarquia, 2
reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima 3
quinquagésima quinta Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS – Conselheiros efetivos 4
Bernardo De Felippe Júnior, presidente; José Ulisses Fontenele Figueira, secretário 5
geral; Antonio Carlos Lago, tesoureiro; Francisco Tadeu Gardesani Luz e Márcia 6
Simionato Arnemann, conselheiros efetivos  e Tony Clébio Brito Granjeiro, Assistente 7
Administrativo. 3. ABERTURA – O presidente deu abertura à reunião, solicitando ao 8
secretário geral que procedesse à leitura da ata. 4. LEITURA DA ATA – o secretário 9
geral procedeu a leitura da ata da reunião anterior cujos termos foram aprovados. Seu 10
conteúdo será publicado no site do Conrerp 6ª. Região. 5. PROCESSOS PARA 11
AVALIAÇÃO – Processo nº 991/2013 – Frederico Fonseca de Almeida – Solicitação 12
de transferência oriunda da 3ª Região para o Conrerp da 6ª Região; Processo nº 13
992/2013 -  Oriana Zamboni - Solicitação de transferência Oriunda da 2ª Região para 14
o Conrerp da 6ª Região; Processo nº 993/2013 – Tânia de Almeida Moraes – 15
Solicitação de transferência oriunda da 2ª Região para o Conrerp da 6ª Região. Os 16
processos foram analisados e considerados aprovados. 6.TESOURARIA a)  Saldo 17
Conta Corrente: Disponível em 13/8/2013 – R$ 3.538,53; b)  Saldo da aplicação 18
financeira – R$ 110.758,32 c) Rendimentos da aplicação mês de julho – R$ 19
744,98 c) Carta de cobrança Regina Gomes Dias – Valor somente com juros e 20
multa da Justiça Federal – R$ 1.719,56, proposto em seis parcelas de R$ 286,59.  d) 21
Carta de cobrança de Isabela de Castro – Valor somente com juros e multa da 22
Justiça Federal – R$ 1.719,56, proposto em seis parcelas de R$ 286,59; e) Carta de 23
cobrança de Ana Cassia Rodrigues de Albuquerque – Valor somente com juros e 24
multa da Justiça Federal R$ 732,00, proposto à vista. As propostas foram aprovadas 25
e serão encaminhadas aos profissionais para aceite e posterior emissão dos boletos. 26
7. ADMINISTRATIVO a) Sugestão de elaboração de Cartilha de RP – Para ser 27
distribuída nas escolas, o assunto está com o secretário geral para  andamento; b) 28
Reunião virtual do Conferp, realizada em 23/7/2013. O presidente informou sua 29
participação, assim como os demais presidentes dos Conrerp´s e do Conferp. 30
Salientou sua negativa em promover o Prêmio Opinião Pública em Brasília por razões 31
de custos e de dificuldades de organização. A sugestão foi da presidente do Conrerp 32
1ª. Região que alertou que no ano que vem estaremos comemorando os cinquenta 33
anos do funcionamento do primeiro escritório de Relações Públicas na Light e Brasília 34
poderia dar melhor dimensão ao evento; e da presidente do Conrerp 2ª. que sugeriu 35

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

Brasília por razões de que em São Paulo os custos serem muito grandes. O 36
presidente rebateu os argumentos salientando que Brasília tem custos tão altos 37
quanto São Paulo e que um evento, sem um esforço de divulgação muito grande, 38
tenderia a passar despercebido na capital, onde ocorrem várias reuniões e 39
manifestações de classe diariamente. Mas, o presidente colocou o Conrerp 6ª. Região 40
e seus conselheiros à disposição para colaborar com o evento, inclusive participando 41
de comissões julgadores, como já aconteceu em prémios anteriores. Aproveitando a 42
oportunidade, o presidente explanou que preferimos, ao invés de uma atividade 43
festiva, valorizar a profissão através de uma outra discussão. Tanto é que estamos 44
organizando o Fórum Brasileiro de Cidadania e Relações Públicas previsto para 45
outubro deste ano nas dependências do Interlegis, do Senado Federal. Recebeu 46
manifestações de apoio dos demais presidentes e da presidente do Conferp que 47
sugeriu parceiros para o evento. No Fórum, teremos transmissão on-line para as 48
assembleias legislativas e todos os Conrerp´s poderão participar do evento.c) 49
Biblioteca Raul Mesquita – Como já contamos com um número de mais de 50
quatrocentos volumes, a inauguração festiva está marcada para o dia 22 de outubro, 51
com a presença do colega homenageado. d) Aquisição de cafeteira – em virtude da 52
antiga ter sido quebrada, uma nova foi adquirida para servir aos conselheiros e 53
funcionários. e) Férias de Maria Lúcia Dutra – assistente de diretoria – Foi proposto 54
o período de 9/9/2013 a 23/9/2013 para o segundo período de férias da funcionária, o 55
que foi aprovado pelo plenário. f) E-mail Conferp c/ memorando 042/2013 – 56
prestação de contas. Recebemos o e-mail com as orientações para a prestação de 57
contas, o que repassaremos para o assessor contábil, que é o mesmo do Conferp, o 58
que encurta a distância do entendimento. g) E-mail do ex- presidente Waldir 59
Montenegro Matos Jr. – Recebemos e-mail do ex-presidente abrindo mão da 60
efetividade como conselheiro, solicitando sua passagem para suplente. Conforme 61
consta em ata da reunião anterior, o presidente já tinha alertado o plenário para o 62
assunto, tendo inclusive substituído o conselheiro na efetividade. 8.FISCALIZAÇÃO – 63
a) E-mail: Enviado pela Sra. Presidente do Conrerp sobre concurso do INSS com 64
vagas para jornalistas e publicitários. Já encaminhamos correspondência com 65
procedimento padrão nesses casos, explicitando Leis e argumentação. b) E-mail : 66
Enviado pela Sra. presidente do Conrep 2ª Regiao, denuncia Concurso Apex.. 67
Também já encaminhamos correspondência com procedimento padrão. c) Carta ao 68
Senhor Pedro Aquino Noleto Filho- Diretor de Relações Publicas da Câmara dos 69
deputados. Recebemos a correspondência supra em que o diretor não se declara 70

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

Relações Públicas e ataca a Lei e as atribuições de Relações Públicas. Como ele não 71
se manifestou profissional da área, encaminhamos à assessoria jurídica para 72
tomarmos as providências cabíveis e no texto da Lei. 9. EVENTOS. a) Andamento 73
do Fórum Brasileiro de Cidadania e Relações Públicas. Como estamos tentando 74
reservar o espaço no Interlegis para a realização do evento, vamos enviar Boletim 75
Informativo aos profissionais registrados e também aos parceiros do Gabinete do 76
Senador Cristóvam Buarque para tentar agilizar a reserva. b) XX Congresso 77
Brasileiro de Relações Públicas, que seria realizado em Belo Horizonte, de 9 a 11 78
de outubro. Como na cidade existem quatro instituições de ensino que ministram 79
cursos de RP, a realização do evento na UNA poderia demonstrar privilégio, além das 80
dificuldades em se conseguir os patrocínios necessários. A presidência da ABRP e a 81
Comissão Organizadora resolveram então, aceitar o oferecimento da UNA e realizar 82
um Seminário Mineiro envolvendo alunos de RP, deixando o Congresso Brasileiro 83
para maio do ano que vem, oportunidade em que os patrocinadores poderão estão 84
bem mais acessíveis. c) Jantar comemorativo do Dia Nacional de Relações 85
Públicas, a se realizar no dia 2 de dezembro. Nomeada a conselheiro Márcia 86
Simionato Arnemann para gerenciar a organização, inclusive com a pesquisa de 87
locais para realização, assim como o montante das adesões.10 - OUTROS.  Aberta a 88
discussão livre, vários assuntos foram tratados, inclusive a Assembléia da ABRP que 89
se realizou momentos antes da reunião, quando assuntos importantes ficaram 90
decididos. Nada mais havendo a tratar, o presidente deu por encerrada a reunião. 91
Para constar, eu, José Ulisses Fontenele Figueira, secretário geral lavrei a presente 92
ata que vai assinada por mim e pelos demais conselheiros presentes.  Brasília, 13 de 93
agosto de 2013.  94

Bernardo De Felippe Jr. - presidente 95

José Ulisses Fontenele Figueira – secretário geral 96

Antonio Carlos Lago - tesoureiro 97

Francisco Tadeu Gardesani Luz – conselheiro 98

Márcia Simionato Arnemann - conselheira 99